
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-2175 del 04/05/2018

Oggetto DLGS  387/2003  E  S.M.I.  -  LR  26/2004:
AUTORIZZAZIONE  DELLA  DITTA  IDROBRATICA
SRL PER LA COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DI UN
IMPIANTO  CON  DERIVAZIONE  IDRICA  DAL
TORRENTE  BRATICA  IN  LOCALITA'  RIANA  IN
COMUNE  DI  MONCHIO  DELLE  CORTI   -
APPROVAZIONE DI  NUOVO CRONOPROGRAMMA
E PROROGA DELLA DATA DI FINE  LAVORI AL 30
MARZO 2019

Proposta n. PDET-AMB-2018-2262 del 04/05/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno quattro MAGGIO 2018 presso la  sede di  P.le  della  Pace n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



DLGS 387/2003 E S.M.I.  -  LR 26/2004:  AUTORIZZAZIONE DELLA DITTA IDROBRATICA SRL PER LA
COSTRUZIONE  ED  ESERCIZIO  DI  UN  IMPIANTO  CON  DERIVAZIONE  IDRICA  DAL  TORRENTE
BRATICA IN LOCALITA' RIANA IN COMUNE DI MONCHIO DELLE CORTI – APPROVAZIONE DI
NUOVO CRONOPROGRAMMA E PROROGA DELLA DATA DI FINE  LAVORI AL 30 MARZO
2019

==========

IL DIRIGENTE

VISTI:

- la L.241/1990 e smi;
- il D.Lgs. 152/2006 e smi;
- il D.Lgs. 387/2003 e smi.;
- la L.R. 26/2004;
- il D.M. 10/09/2010;
- il D.Lgs 28/2011;
- la L.R. 4/2018;

PREMESSO CHE:

la Ditta Idrobratica srl con sede legale in Loc. Pilastro di Langhirano S.da per Parma 31/B, codice fiscale e
partita  IVA  02609990342  con  nota  prot-  PGPR  7002/2018  del  30  marzo  2018  a  firma  del  legale
rappresentante  Alfredo  Carlomagno  ha  presentato  ad  ARPAE  SAC  di  Parma  la  richiesta  di  ulteriore
proroga della data di fine lavori relativamente alla costruzione ed esercizio dell'impianto idroelettrico sul t.
Bratica in Loc. Riana di Monchio delle Corti, già autorizzata da Provincia di Parma con determinazione
dirigenziale n. 20 del 8/01/2014;

ARPAE SAC di Parma ha concessa una prima proroga al 30 marzo 2018 con determinazione del dirigente
n. 5165 del 21/12/2016;

l'autorizzazione stabilisce che, ai sensi dell’art 19 della L.R. RER 26/2004 e s.m.i., IDROBRATICA srl era
tenuta a dare inizio alla realizzazione dell’iniziativa entro sei mesi dal momento in cui il provvedimento di
autorizzazione fosse divenuto inoppugnabile (8 novembre 2014) ed era altresì tenuta a presentare, prima
dell’inizio dei lavori, al Servizio Ambiente della Provincia di Parma, il progetto esecutivo comprensivo di
cronoprogramma con indicazione della data di inizio e fine lavori e data prevista della messa in esercizio
dell’impianto;

l’art.19  comma  2  della  succitata  L.R.  Emilia-Romagna  n.  26/2004  stabilisce  che:  “Il  titolare
dell’Autorizzazione ha l’obbligo di segnalare e documentare eventuali ritardi dell’inizio dei lavori e per
l’entrata  in  esercizio  dell’impianto  dovuti  a  cause  di  forza  maggiore  o  non  imputabili  al  titolare
dell’Autorizzazione e di concordare con l’Amministrazione competente il nuovo termine;

l'autorizzazione precisa inoltre che: ”l'autorizzazione per l'esecuzione delle opere in progetto  è limitata ad
un periodo temporale pari a quello dei titoli abilitativi comunali”( prescrizioni - punto 19);

il permesso di costruire n. 5/12 rilasciato dal Comune di Monchio delle Corti in data 3/4/2013 e allegato
quale parte integrante alla determina di autorizzazione ha validità quinquennale (scad.3 aprile 2018);

il detto permesso di costruire n. 5/12 è stato prorogato dal Comune di Monchio in data 30 marzo 2018
per la durata di tre anni con nuova scadenza fissata al giorno 3 aprile 2021

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



DATO ATTO CHE:

secondo quanto stabilito con legge regionale Emilia-Romagna n. 13/2015 (BUR n. 187 del 30 luglio 2015)
la competenza in materia di Autorizzazione Unica 387/03 precedentemente attribuita alla Provincia di
Parma è stata trasferita ad Agenzia ARPAE Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

IDROBRATICA srl in data 30/06/2014  (prot. 47976) ha trasmesso a Provincia di Parma la comunicazione
di avvio lavori fissata al g. 1/07/2014;

alla richiesta di nuova proroga è allegato il cronoprogramma aggiornato dei lavori la cui fine con collaudo
e messa in esercizio dell'impianto è ora prevista per il 30 marzo 2019;

CONSIDERATO CHE:

la  nuova  data  indicata  di  fine  lavori,  collaudo  e   messa  in  esercizio  dell’impianto  è  motivata  dal
richiedente  in  quanto  il  cambio  dell'assetto  proprietario  ha  causato  una  serie  di  ritardi  tecnici
nell'attuazione degli interventi e comunque rientra nei termini di validità del permesso di costruire n. 5/12
di Comune di Monchio,  attualmente prorogato  con scadenza aprile 2021;

IDROBRATICA srl ha provveduto a trasmettere ad ARPAE SAC di Parma (PGPR 8606 del 24/04/2018)
copia dell'appendice alla fidejussione: “IDROBRATICA ce77/14/07/0113” in cui viene individuato quale
nuovo beneficiario ARPAE SAC  di Parma invece di Provincia di Parma;

RITENUTA :
adeguatamente motivata la richiesta di proroga;

DETERMINA

di prendere atto delle motivazioni espresse nell’istanza di proroga presentata da  Idrobratica srl con sede
legale in Loc. Pilastro di Langhirano S.da per Parma 31/B, codice fiscale e partita IVA 02609990342
trasmessa ad ARPAE SAC di Parma con nota prot- PGPR 7002/2018 del 30 marzo 2018 a firma del legale
rappresentante Alfredo Carlomagno e del contenuto del crono programma aggiornato ad essa allegato;

di accettare il contenuto del cronoprogramma allegato all’istanza di proroga e stabilire che i lavori per la
realizzazione  dell’impianto,   il  collaudo  e  la  messa  in  esercizio  dell’impianto  medesimo  si  dovranno
concludere entro il 30 marzo 2019; 

di trasmettere copia della presente determinazione alla Società Idroelettrica IDROBRATICA s.r.l  e per
opportuna  conoscenza  e  per  gli  adempimenti  di  rispettiva  competenza  a:  Regione  Emilia-Romagna-
Servizio Tutela e Risanamento Risorsa Acqua, Regione Emilia-Romagna-Servizio Valutazione Impatto e
Promozione Sostenibilita’ Ambientale, Autorità di Bacino del Po, AIPO, Comune di Monchio delle Corti;
Comunità Montana Unione dei Comuni Parma Est; AUSL; Soprintendenza per i Beni Archeologici le Belle
Arti e il Paesaggio di Parma e Piacenza.

Ai  sensi  dell'art.  3,  comma  4,  della  legge  n.  241  del  7  agosto  1990  e  s.m.i.,  contro  il  presente
provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Bologna,
entro 60 giorni dalla data del ricevimento, ovvero ricorso ordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni
dallo stesso termine.

Il responsabile 
della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


